

**Construcția unui havuz pietonal  
in Parcul "Alunelul" si  
amenajarea teritoriului alaturat  
din mun. Chisinau str. Milano,  
(nr. cad. 0100508.028)**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-3-1

### Havuz

**Valoarea de deviz 1 234 675 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.06.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                         | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                               |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                                |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | TsC18A1                     | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)-Evacuare strat vegetal         | 100 m3 | 1,680                                 | 458,03<br>0,00                        | 769,49<br>0,00         |
| 2      | TsC03E1                     | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 | 1,680                                 | 654,67<br>0,00                        | 1 099,85<br>0,00       |
| 3      | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                        | t      | 201,600                               | 37,48<br>0,00                         | 7 555,41<br>0,00       |
| 4      | TsC51A                      | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                               | 100 m3 | 1,680                                 | 85,84<br>13,50                        | 144,21<br>22,68        |
| 5      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                 | m3     | 169,000                               | 251,95<br>153,90                      | 42 579,12<br>26 009,10 |
| 6      | TsH92B                      | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                        | t      | 329,550                               | 49,95<br>49,95                        | 16 461,04<br>16 461,04 |
| 7      | TsI50B5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                        | t      | 329,550                               | 37,48<br>0,00                         | 12 350,59<br>0,00      |

| 1  | 2       | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4         | 5      | 6                  | 7                              |
|----|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|--------|--------------------|--------------------------------|
| 8  | TsC51C  | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                                                                                  | 100<br>m3 | 1,690  | 108,73<br>17,09    | 183,75<br>28,89                |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       | lei       |        |                    | 81 143,46                      |
|    |         | <b>Total Lucrari de pregatire<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                             |           |        |                    | <b>81 143,46<br/>42 521,71</b> |
|    |         | <b>2. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                                                                                   |           |        |                    |                                |
| 9  | TsC03B1 | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II                                                          | 100<br>m3 | 1,560  | 688,24<br>0,00     | 1 073,66<br>0,00               |
| 10 | TsA20B  | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu                                                                          | m3        | 4,800  | 92,70<br>92,70     | 444,96<br>444,96               |
| 11 | TsD01B  | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                         | m3        | 54,000 | 13,95<br>13,95     | 753,30<br>753,30               |
|    |         | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                       | lei       |        |                    | 2 271,92                       |
|    |         | <b>Total Lucrari de terasamente<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                           |           |        |                    | <b>2 271,92<br/>1 198,26</b>   |
|    |         | <b>3. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                   |           |        |                    |                                |
| 12 |         | Havuz (b=200mm)                                                                                                                                                                                                                    |           | 0,000  | 0,00<br>0,00       | 0,00<br>0,00                   |
| 13 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3        | 13,200 | 410,41<br>44,55    | 5 417,41<br>588,06             |
| 14 | CA02C   | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                              | m3        | 6,600  | 1 052,67<br>202,50 | 6 947,63<br>1 336,50           |
| 15 | CA03G   | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5. | m3        | 24,400 | 1 250,10<br>198,00 | 30 502,50<br>4 831,20          |

| 1  | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4  | 5         | 6                  | 7                      |
|----|--------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------------|------------------------|
| 16 | CB03A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                            | m2 | 264,000   | 79,21<br>47,25     | 20 912,34<br>12 474,00 |
| 17 | CC01E  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                | kg | 1 691,840 | 13,05<br>3,02      | 22 080,40<br>5 100,93  |
| 18 |        | Executarea baselor (b=200mm)                                                                                                                                                                                                       |    | 0,000     | 0,00<br>0,00       | 0,00<br>0,00           |
| 19 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3 | 24,600    | 410,41<br>44,55    | 10 096,08<br>1 095,93  |
| 20 | CA02C  | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                               | m3 | 12,300    | 1 052,66<br>202,50 | 12 947,68<br>2 490,74  |
| 21 | CA03G  | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5. | m3 | 38,000    | 1 250,10<br>198,00 | 47 503,88<br>7 524,00  |
| 22 | CB03A  | Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                            | m2 | 85,400    | 79,23<br>47,25     | 6 766,08<br>4 035,15   |
| 23 | CC01E  | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                | kg | 41,440    | 13,05<br>3,01      | 540,82<br>124,92       |
| 24 | CC01F1 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                  | kg | 3 695,360 | 11,41<br>2,56      | 42 171,79<br>9 478,57  |
| 25 |        | Placa cota 0.00                                                                                                                                                                                                                    |    | 0,000     | 0,00<br>0,00       | 0,00<br>0,00           |
| 26 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3 | 108,200   | 410,41<br>44,55    | 44 406,34<br>4 820,31  |
| 27 | CA02C  | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi                                                                                                                                                                     | m3 | 54,100    | 1 052,63           | 56 947,40              |

| 1  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | 4  | 5         | 6                  | 7                        |
|----|-----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|-----------|--------------------|--------------------------|
|    |           | pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                                                                                                                                                                                                                                  |    |           | 202,50             | 10 955,25                |
| 28 | CA03G     | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5.                                                                                                                                     | m3 | 81,200    | 1 250,10<br>198,00 | 101 508,37<br>16 077,60  |
| 29 | CC02K     | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                               | kg | 6 236,000 | 14,74<br>4,46      | 91 908,67<br>27 781,38   |
| 30 | CC02L2    | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                                          | kg | 1 398,300 | 12,29<br>3,20      | 17 184,24<br>4 467,60    |
| 31 | IzA01A    | Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm                                                                                                                                                                                                                           | m2 | 750,000   | 44,87<br>16,20     | 33 656,13<br>12 150,00   |
| 32 | IzF04Dk=2 | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum -Mastic asfaltic in 2 straturi | m2 | 210,000   | 489,07<br>8,10     | 102 704,28<br>1 701,00   |
| 33 | CN10A     | Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual -Hidroizolatie elastica bicomponenta Sika                                                                                                                                                                                    | m2 | 210,000   | 48,67<br>33,75     | 10 220,38<br>7 087,50    |
| 34 | RpCJ11A   | Tencuieli speciale, de protectie, interioare driscuite, executate la cuve, bazine, rezervoare, castele                                                                                                                                                                                                                                                                 | m2 | 750,000   | 295,79<br>259,20   | 221 843,10<br>194 400,00 |

| 1  | 2     | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4   | 5      | 6                | 7                                |
|----|-------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|------------------|----------------------------------|
|    |       | de apa, etc., cu mortar de ciment marca 100-T avind dozarea de 600 kg ciment/mc pentru sprit si 800 kg/mc pentru grund si stratul vizibil, cu adaos de 3% apastop executate in 5 straturi (1x5 mm spritul, 3x5 mm grundul si 1x5 mm stratul vizibil) in grosime medie de 3 cm la pereti -Beton periat 30mm                                                                                |     |        |                  |                                  |
| 35 | CI06C | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor faianta portelanat imitatie granit | m2  | 32,000 | 291,94<br>110,25 | 9 342,19<br>3 528,00             |
|    |       | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | lei |        |                  | 895 607,71                       |
|    |       | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  |     |        |                  | <b>895 607,71<br/>332 048,64</b> |

|  |  |                                          |                                    |           |
|--|--|------------------------------------------|------------------------------------|-----------|
|  |  | Total                                    | lei                                | 979 021   |
|  |  | Asigurari sociale si medicale            | 22,5 %                             | 84 548    |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 7 %                                | 36 855    |
|  |  | Total                                    | 100 %                              | 1 100 424 |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 10 %                               | 110 042   |
|  |  | Total                                    | 100 %                              | 1 210 466 |
|  |  | Beneficiu de deviz                       | 2 %                                | 24 209    |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> | <b>1 234 675</b><br><b>375 769</b> |           |

Intocmit

Societatea cu Raspundere Limitata  
BARZINE-CONS

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia unui havuz pietonal  
in Parcul "Alunelul" si  
amenajarea teritoriului alaturat  
din mun. Chisinau str. Milano,  
(nr. cad. 0100508.028)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-3-1

### Havuz

**Valoarea de deviz 1 234 675 lei**

Intocmit in prețuri curente 15.06.2020

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli     | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                                  | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № 2-3-1: |      |                                       |                        |       |

#### Manopera:

|     |                |                       |      |           |       |                |
|-----|----------------|-----------------------|------|-----------|-------|----------------|
| 1.  | 6141120000000  | Sablator              | h-om | 150,000   | 45,00 | 6 750,00       |
| 2.  | 7122050013442  | Tencuitor             | h-om | 4 132,500 | 45,00 | 185 962,50     |
| 3.  | 7123010010200  | Betonist              | h-om | 1 210,350 | 45,00 | 54 465,75      |
| 4.  | 7123020011140  | Fierar beton          | h-om | 995,187   | 45,00 | 44 783,41      |
| 5.  | 71240100107001 | Dulgher               | h-om | 331,930   | 45,00 | 14 936,85      |
| 6.  | 7132010010900  | Faiantar              | h-om | 72,000    | 45,00 | 3 240,00       |
| 7.  | 7134030012200  | Izolator hidrofug     | h-om | 37,800    | 45,00 | 1 701,00       |
| 8.  | 7141020013300  | Zugrav vopsitor       | h-om | 157,500   | 45,00 | 7 087,50       |
| 9.  | 9310060019900  | Muncitor necalificat  | h-om | 658,115   | 45,00 | 29 615,17      |
| 10. | 9310060019920  | Muncitor deservire CM | h-om | 605,032   | 45,00 | 27 226,43      |
|     |                | <b>Total manopera</b> |      |           |       | <b>375 769</b> |

#### Materiale:

|     |                      |                                                               |     |           |          |            |
|-----|----------------------|---------------------------------------------------------------|-----|-----------|----------|------------|
| 1.  | 1411122201752        | Piatra sparta                                                 | m3  | 0,003     | 233,10   | 0,70       |
| 2.  | 1421102200068        | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                        | m3  | 167,900   | 233,10   | 39 137,49  |
| 3.  | 1421102200900        | Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm                             | m3  | 3,000     | 4 236,46 | 12 709,38  |
| 4.  | 1711317306661        | Bumbac de sters                                               | kg  | 10,500    | 4,00     | 42,00      |
| 5.  | 2010102900900        | Lemn rotund de rasinoase                                      | m3  | 0,175     | 3 180,56 | 556,59     |
| 6.  | 2010102903495        | Scinduri de rasinoase                                         | m3  | 1,223     | 3 041,67 | 3 719,96   |
| 7.  | 2010237318700        | Distantieri de rost                                           | buc | 640,000   | 0,04     | 25,60      |
| 8.  | 2010237318750        | Distantieri                                                   | buc | 2 951,900 | 0,58     | 1 712,11   |
| 9.  | 2030122928385        | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                            | m2  | 31,446    | 165,77   | 5 212,81   |
| 10. | 2052152958990        | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340       | kg  | 1 755,000 | 0,70     | 1 228,50   |
| 11. | 2052152959010        | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                           | t   | 0,870     | 700,00   | 609,00     |
| 12. | 2320187315789        | Decofrol                                                      | kg  | 41,928    | 25,00    | 1 048,20   |
| 13. | 2320322600036-asf    | Mastic asfaltic (Hamast)                                      | kg  | 6 300,000 | 16,03    | 100 989,00 |
| 14. | 2430116104060        | Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice Sika gard-186 | kg  | 63,000    | 48,84    | 3 076,92   |
| 15. | 24302261000001       | Fuga                                                          | kg  | 10,560    | 12,50    | 132,00     |
| 16. | 2462106110300        | Adeziv pentru placaje faianta                                 | kg  | 128,000   | 3,61     | 462,08     |
| 17. | 2651122100402        | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                 | kg  | 23,300    | 1,33     | 30,98      |
| 18. | 2663102100907        | Beton marfa clasa M100                                        | m3  | 75,574    | 744,44   | 56 260,31  |
| 19. | 2663102100913        | Beton marfa clasa C22,5/18                                    | m3  | 149,397   | 959,44   | 143 337,45 |
| 20. | 266410210201bp-eriat | Beton periat                                                  | m3  | 21,210    | 1 250,00 | 26 512,50  |

|     |                  |                                                       |    |           |        |                |
|-----|------------------|-------------------------------------------------------|----|-----------|--------|----------------|
| 21. | 2670112203000-gr | Placi tip faianta ceramica-portelanat imitatie granit | m2 | 33,600    | 153,33 | 5 151,89       |
| 22. | 2710602100000    | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm       | kg | 8 168,512 | 9,58   | 78 254,34      |
| 23. | 2710602200000    | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                | kg | 5 221,001 | 8,42   | 43 960,82      |
| 24. | 2734113803233    | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                         | kg | 17,470    | 12,96  | 226,41         |
| 25. | 2734113803881    | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                  | kg | 130,629   | 12,96  | 1 692,96       |
| 26. | 2873145887000    | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii            | kg | 27,952    | 14,50  | 405,30         |
| 27. | 4100116202818    | Apa pentru mortare si betoane                         | m3 | 31,285    | 0,00   | 0,00           |
| 28. | 4100126202818    | Apa                                                   | m3 | 14,600    | 0,00   | 0,00           |
|     |                  | <b>Total materiale de construcții</b>                 |    |           |        | <b>526 494</b> |

**Utilaje de construcții:**

|     |                |                                                                                    |      |         |        |               |
|-----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|---------------|
| 1.  | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 61,320  | 83,14  | 5 098,14      |
| 2.  | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 30,660  | 299,41 | 9 179,90      |
| 3.  | 2912340002509  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min               | h-ut | 49,010  | 299,41 | 14 674,08     |
| 4.  | 2922140006702  | Macara de fereastră                                                                | h-ut | 47,850  | 20,00  | 957,00        |
| 5.  | 2922140006703  | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                            | h-ut | 6,714   | 20,00  | 134,28        |
| 6.  | 2922140007000  | Macara                                                                             | h-ut | 25,884  | 171,90 | 4 449,46      |
| 7.  | 2952160007200  | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                        | h-ut | 0,640   | 25,00  | 16,00         |
| 8.  | 2952240004021  | Mixer electric                                                                     | h-ut | 0,384   | 25,00  | 9,60          |
| 9.  | 2952260003501  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                        | h-ut | 6,474   | 335,73 | 2 173,51      |
| 10. | 2952260003553  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                | h-ut | 3,528   | 218,11 | 769,49        |
| 11. | 2952260003554  | Buldozer 79kw (108CP)                                                              | h-ut | 1,264   | 218,11 | 275,69        |
| 12. | 2952270003000  | Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min                     | h-ut | 104,200 | 91,19  | 9 501,99      |
| 13. | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                               | h-ut | 86,160  | 18,26  | 1 573,29      |
| 14. | 2952270003370  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                           | h-ut | 49,010  | 28,34  | 1 388,94      |
| 15. | 29522700038171 | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                          | h-ut | 22,500  | 21,36  | 480,60        |
| 16. | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                               | h-ut | 35,900  | 171,90 | 6 171,21      |
| 17. | 3410540000006  | Autobasculanta                                                                     | h-ut | 137,037 | 145,26 | 19 906,00     |
|     |                | <b>Total utilaje de construcții</b>                                                |      |         |        | <b>76 758</b> |

|                               |        |           |
|-------------------------------|--------|-----------|
| Total                         | lei    | 979 021   |
| Asigurari sociale si medicale | 22,5 % | 84 548    |
| Cheltuieli de transport       | 7 %    | 36 855    |
| Total                         | 100 %  | 1 100 424 |
| Cheltuieli de regie           | 10 %   | 110 042   |
| Total                         | 100 %  | 1 210 466 |
| Beneficiu de deviz            | 2 %    | 24 209    |

**Total deviz:**

**1 234 675**

Intocmit

Societatea cu Raspundere Limitata

**BARZINE-CONS**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**Pretura Buiucani**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia unui havuz pietonal in  
Parcul "Alunelul" si amenajarea teritoriului  
alaturat din mun. Chisinau str. Milano, (nr. cad.  
0100508.028)**

**Investitor Pretura Buiucani**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| Nr<br>crt. | Simbol norme și Cod<br>resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                       | U.M.   | Consum de<br>resurse pe unitate<br>de măsură | Valoare, lei            |                        |
|------------|--------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------------|-------------------------|------------------------|
|            |                                |                                                                                                                                                                               |        |                                              | Pe unitate de<br>măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1          | 2                              | 3                                                                                                                                                                             | 4      | 5                                            | 6                       | 7                      |
|            |                                | <b>1. Lucrari de pregatire</b>                                                                                                                                                |        |                                              |                         |                        |
| 1          | TsC18A1                        | Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1 (pamint vegetal)-Evacuare strat vegetal         | 100 m3 |                                              |                         | 458,03<br>0,00         |
|            | 2952260003553                  | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP                                                                                                                                           | h-ut   | 2,1000                                       | 218,11                  | 458,03                 |
| 2          | TsC03E1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I | 100 m3 |                                              |                         | 654,67<br>0,00         |
|            | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                   | h-ut   | 1,9500                                       | 335,73                  | 654,67                 |
| 3          | TsI50B5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                        | t      |                                              |                         | 37,48<br>0,00          |
|            | 3410540000006                  | Autobasculanta                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                       | 145,26                  | 37,48                  |
| 4          | TsC51A                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I                                                                                                               | 100 m3 |                                              |                         | 85,84<br>13,50         |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om   | 0,3000                                       | 45,00                   | 13,50                  |
|            | 1411122201752                  | Piatra sparta                                                                                                                                                                 | m3     | 0,0020                                       | 233,10                  | 0,42                   |
|            | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,3300                                       | 218,11                  | 71,92                  |
| 5          | RpCB18F                        | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                                                                                                                 | m3     |                                              |                         | 251,95<br>153,90       |
|            | 7123010010200                  | Betonist                                                                                                                                                                      | h-om   | 2,1000                                       | 45,00                   | 94,50                  |
|            | 9310060019920                  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                         | h-om   | 1,3200                                       | 45,00                   | 59,40                  |
|            | 4100116202818                  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                 | m3     | 0,0500                                       | 0,00                    | 0,00                   |
|            | 2912340002509                  | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min                                                                                                          | h-ut   | 0,2900                                       | 299,41                  | 86,83                  |
|            | 2952270003370                  | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,2900                                       | 28,34                   | 8,22                   |
|            | 2922140006702                  | Macara de fereastră                                                                                                                                                           | h-ut   | 0,1500                                       | 20,00                   | 3,00                   |
| 6          | TsH92B                         | Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre                                                                                                                        | t      |                                              |                         | 49,95<br>49,95         |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om   | 1,1100                                       | 45,00                   | 49,95                  |
| 7          | TsI50B5                        | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km                                                                                                        | t      |                                              |                         | 37,48<br>0,00          |
|            | 3410540000006                  | Autobasculanta                                                                                                                                                                | h-ut   | 0,2580                                       | 145,26                  | 37,48                  |
| 8          | TsC51C                         | Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III                                                                                                             | 100 m3 |                                              |                         | 108,73<br>17,09        |
|            | 9310060019900                  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                          | h-om   | 0,3800                                       | 45,00                   | 17,09                  |
|            | 2952260003554                  | Buldozer 79kw (108CP)                                                                                                                                                         | h-ut   | 0,4200                                       | 218,11                  | 91,63                  |
|            |                                | <b>2. Lucrari de terasamente</b>                                                                                                                                              |        |                                              |                         |                        |
| 9          | TsC03B1                        | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II     | 100 m3 |                                              |                         | 688,24<br>0,00         |
|            | 2952260003501                  | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                   | h-ut   | 2,0500                                       | 335,73                  | 688,24                 |
| 10         | TsA20B                         | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in                                    | m3     |                                              |                         | 92,70<br>92,70         |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7                  |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|--------------------|
|    |                | teren mijlociu                                                                                                                                                                                                                     |      |        |          |                    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 2,0600 | 45,00    | 92,70              |
| 11 | TsD01B         | Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu                         | m3   |        |          | 13,95<br>13,95     |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,3100 | 45,00    | 13,95              |
|    |                | <b>3. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                                   |      |        |          |                    |
| 12 |                | Havuz (b=200mm)                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          | 0,00<br>0,00       |
| 13 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | 410,41<br>44,55    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,9900 | 45,00    | 44,55              |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1500 | 233,10   | 268,07             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2100 | 299,41   | 62,88              |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,4200 | 83,14    | 34,92              |
| 14 | CA02C          | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                               | m3   |        |          | 1 052,67<br>202,50 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,8500 | 45,00    | 173,25             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6500 | 45,00    | 29,25              |
|    | 2663102100907  | Beton marfa clasa M100                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,0250 | 744,44   | 770,72             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2500 | 171,90   | 42,97              |
|    | 2952270003000  | Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,4000 | 91,19    | 36,48              |
| 15 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5. | m3   |        |          | 1 250,10<br>198,00 |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,0000 | 45,00    | 180,00             |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000 | 45,00    | 18,00              |
|    | 2663102100913  | Beton marfa clasa C22,5/18                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250 | 959,44   | 998,17             |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000 | 18,26    | 10,96              |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500 | 171,90   | 42,98              |
| 16 | CB03A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                           | m2   |        |          | 79,21<br>47,25     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000 | 45,00    | 4,50               |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,9500 | 45,00    | 42,75              |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 12,96    | 0,65               |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0800 | 14,50    | 1,16               |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                 | m2   | 0,0900 | 165,77   | 14,92              |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0035 | 3 041,67 | 10,65              |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0005 | 3 180,56 | 1,59               |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200 | 25,00    | 3,00               |
| 17 | CC01E          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                | kg   |        |          | 13,05<br>3,02      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0640 | 45,00    | 2,88               |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 45,00    | 0,14               |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250 | 9,58     | 9,82               |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 0,58     | 0,09               |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 12,96    | 0,13               |
| 18 |                | Executarea baselor (b=200mm)                                                                                                                                                                                                       |      |        |          | 0,00<br>0,00       |
| 19 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | 410,41<br>44,55    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,9900 | 45,00    | 44,55              |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1500 | 233,10   | 268,07             |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00               |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2100 | 299,41   | 62,88              |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,4200 | 83,14    | 34,92              |

| 1  | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5      | 6        | 7                                     |
|----|----------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|----------|---------------------------------------|
| 20 | CA02C          | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                              | m3   |        |          | <div>1 052,66</div> <div>202,50</div> |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,8500 | 45,00    | 173,25                                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6500 | 45,00    | 29,25                                 |
|    | 2663102100907  | Beton marfa clasa M100                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,0250 | 744,44   | 770,71                                |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00                                  |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2500 | 171,90   | 42,97                                 |
|    | 2952270003000  | Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,4000 | 91,19    | 36,48                                 |
| 21 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5. | m3   |        |          | <div>1 250,10</div> <div>198,00</div> |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,0000 | 45,00    | 180,00                                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000 | 45,00    | 18,00                                 |
|    | 2663102100913  | Beton marfa clasa C22,5/18                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250 | 959,44   | 998,17                                |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00                                  |
|    | 2952270003100  | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000 | 18,26    | 10,96                                 |
|    | 3410520006752  | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500 | 171,90   | 42,98                                 |
| 22 | CB03A          | Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile                                                                           | m2   |        |          | <div>79,23</div> <div>47,25</div>     |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,1000 | 45,00    | 4,50                                  |
|    | 71240100107001 | Dulgher                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,9500 | 45,00    | 42,75                                 |
|    | 2734113803233  | Sirma neagra moale d = 2,5 mm                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500 | 12,96    | 0,65                                  |
|    | 2873145887000  | Cuie cu cap conic tip A pentru constructii                                                                                                                                                                                         | kg   | 0,0800 | 14,50    | 1,16                                  |
|    | 2030122928385  | Panou de cofraj cu placaj de 15 mm                                                                                                                                                                                                 | m2   | 0,0900 | 165,77   | 14,92                                 |
|    | 2010102903495  | Scinduri de rasinoase                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0035 | 3 041,67 | 10,65                                 |
|    | 2010102900900  | Lemn rotund de rasinoase                                                                                                                                                                                                           | m3   | 0,0005 | 3 180,56 | 1,60                                  |
|    | 2320187315789  | Decofrol                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 0,1200 | 25,00    | 3,00                                  |
| 23 | CC01E          | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                | kg   |        |          | <div>13,05</div> <div>3,01</div>      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0640 | 45,00    | 2,88                                  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 45,00    | 0,13                                  |
|    | 2710602100000  | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250 | 9,58     | 9,82                                  |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 0,58     | 0,09                                  |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 12,96    | 0,13                                  |
| 24 | CC01F1         | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere                                                                                  | kg   |        |          | <div>11,41</div> <div>2,56</div>      |
|    | 7123020011140  | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0540 | 45,00    | 2,43                                  |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0030 | 45,00    | 0,13                                  |
|    | 2710602200000  | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0250 | 8,42     | 8,63                                  |
|    | 2010237318750  | Distantieri                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,1500 | 0,58     | 0,09                                  |
|    | 2734113803881  | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100 | 12,96    | 0,13                                  |
| 25 |                | Placa cota 0.00                                                                                                                                                                                                                    |      |        |          | <div>0,00</div> <div>0,00</div>       |
| 26 | TsC54C         | Strat de fundatie din pietris                                                                                                                                                                                                      | m3   |        |          | <div>410,41</div> <div>44,55</div>    |
|    | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,9900 | 45,00    | 44,55                                 |
|    | 1421102200068  | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,1500 | 233,10   | 268,06                                |
|    | 4100126202818  | Apa                                                                                                                                                                                                                                | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00                                  |
|    | 2912340002506  | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min                                                                                                                                                 | h-ut | 0,2100 | 299,41   | 62,88                                 |
|    | 2592270004021  | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,4200 | 83,14    | 34,92                                 |
| 27 | CA02C          | Beton M100 simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice                                              | m3   |        |          | <div>1 052,63</div> <div>202,50</div> |
|    | 7123010010200  | Betonist                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 3,8500 | 45,00    | 173,25                                |
|    | 9310060019920  | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,6500 | 45,00    | 29,25                                 |
|    | 2663102100907  | Beton marfa clasa M100                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,0250 | 744,44   | 770,68                                |
|    | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000 | 0,00     | 0,00                                  |
|    | 2922140007000  | Macara                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2500 | 171,90   | 42,98                                 |
|    | 2952270003000  | Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,4000 | 91,19    | 36,48                                 |
| 28 | CA03G          | Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub                                                                                                                                        | m3   |        |          | <div>1 250,10</div>                   |

| 1  | 2                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    |                   | cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa.. C22.5.                                                                                                                                                                                                                                                                             |      |         |          | 198,00           |
|    | 7123010010200     | Betonist                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 4,0000  | 45,00    | 180,00           |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,4000  | 45,00    | 18,00            |
|    | 2663102100913     | Beton marfa clasa C22,5/18                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | m3   | 1,0250  | 959,44   | 998,17           |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,1000  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2952270003100     | Vibrator de adincime                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,6000  | 18,26    | 10,96            |
|    | 3410520006752     | Automacara 6 - 10 tf                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,2500  | 171,90   | 42,98            |
| 29 | CC02K             | Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                                                                           | kg   |         |          | 14,74<br>4,46    |
|    | 7123020011140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0950  | 45,00    | 4,28             |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0040  | 45,00    | 0,18             |
|    | 2710602100000     | Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 1,0250  | 9,58     | 9,82             |
|    | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100  | 12,96    | 0,13             |
|    | 2010237318750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2800  | 0,58     | 0,16             |
|    | 2922140007000     | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0010  | 171,90   | 0,17             |
| 30 | CC02L2            | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante                                                                                                                                                                                      | kg   |         |          | 12,29<br>3,20    |
|    | 7123020011140     | Fierar beton                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,0660  | 45,00    | 2,97             |
|    | 9310060019920     | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0050  | 45,00    | 0,23             |
|    | 2710602200000     | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 1,0250  | 8,42     | 8,63             |
|    | 2734113803881     | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | kg   | 0,0100  | 12,96    | 0,13             |
|    | 2010237318750     | Distantieri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | buc  | 0,2800  | 0,58     | 0,16             |
|    | 2922140007000     | Macara                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,0010  | 171,90   | 0,17             |
| 31 | IzA01A            | Curatirea prin sablare in vederea aplicarii protectiei anticorozive pe suprafate intinse de beton, cu nisip cuartos de riu granulatie 2-3 mm                                                                                                                                                                                                                                                                       | m2   |         |          | 44,87<br>16,20   |
|    | 9310060019900     | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om | 0,1600  | 45,00    | 7,20             |
|    | 6141120000000     | Sablator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | h-om | 0,2000  | 45,00    | 9,00             |
|    | 1421102200900     | Nisip cuartos de riu 2,0 - 3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | m3   | 0,0040  | 4 236,46 | 16,95            |
|    | 2052152959010     | Lemne de foc de rasinoase (deseuri)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | t    | 0,00116 | 700,00   | 0,81             |
|    | 2052152958990     | Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | kg   | 2,3400  | 0,70     | 1,64             |
|    | 2952270003000     | Instalatie mobila de samblare uscata incl. compres. 3-7 mc/min                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-ut | 0,1000  | 91,19    | 9,12             |
|    | 2922140006703     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0080  | 20,00    | 0,16             |
| 32 | IzF04Dk=2         | Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu impaslitura din fibre de sticla bitumata, lipita pe toata suprafata cu mastic de bitum -Mastic asfaltic in 2 straturi                                             | m2   |         |          | 489,07<br>8,10   |
|    | 7134030012200     | Izolator hidrofug                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 0,0900  | 45,00    | 8,10             |
|    | 2320322600036-asf | Mastic asfaltic (Hamast)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | kg   | 15,0000 | 16,03    | 480,90           |
|    | 2922140006703     | Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0017  | 20,00    | 0,07             |
| 33 | CN10A             | Vopsitorii interioare cu vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice, aplicate in 3 straturi pe suprafete de beton , executate manual -Hidroizolatie elastica bicomponenta Sika                                                                                                                                                                                                                                | m2   |         |          | 48,67<br>33,75   |
|    | 7141020013300     | Zugrav vopsitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,7500  | 45,00    | 33,75            |
|    | 2430116104060     | Vopsea bicomponenta pe baza de rasini epoxidice Sika gard-186                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,3000  | 48,84    | 14,65            |
|    | 2651122100402     | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,0500  | 1,33     | 0,07             |
|    | 1711317306661     | Bumbac de sters                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    | kg   | 0,0500  | 4,00     | 0,20             |
|    | 4100116202818     | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0030  | 0,00     | 0,00             |
| 34 | RpCJ11A           | Tencuieli speciale, de protectie, interioare driscuite, executate la cuve, bazine, rezervoare, castele de apa, etc., cu mortar de ciment marca 100-T avind dozarea de 600 kg ciment/mc pentru sprit si 800 kg/mc pentru grund si stratul vizibil, cu adaos de 3% apastop executate in 5 straturi (1x5 mm spritul, 3x5 mm grundul si 1x5 mm stratul vizibil) in grosime medie de 3 cm la pereti - Beton periat 30mm | m2   |         |          | 295,79<br>259,20 |

| 1  | 2                       | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | 4    | 5       | 6        | 7                |
|----|-------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|------------------|
|    | 7122050013442           | Tencuitor                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om | 5,5100  | 45,00    | 247,95           |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2500  | 45,00    | 11,25            |
|    | 266410210201bpe<br>riat | Beton periat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0280  | 1 250,00 | 35,35            |
|    | 29522700038171          | Malaxor de mortar 200 l actionat electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0300  | 21,36    | 0,64             |
|    | 2922140006702           | Macara de fereastră                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 0,0300  | 20,00    | 0,60             |
| 35 | CI06C                   | Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor faianta portelanat imitatie granit | m2   |         |          | 291,94<br>110,25 |
|    | 7132010010900           | Faiantar                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-om | 2,2500  | 45,00    | 101,25           |
|    | 9310060019920           | Muncitor deservire CM                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,2000  | 45,00    | 9,00             |
|    | 2670112203000-<br>gr    | Placi tip faianta ceramica-portelanat imitatie granit                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | m2   | 1,0500  | 153,33   | 161,00           |
|    | 2651122100402           | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 0,4000  | 1,33     | 0,53             |
|    | 2010237318700           | Distantieri de rost                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | buc  | 20,0000 | 0,04     | 0,80             |
|    | 24302261000001          | Fuga                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | kg   | 0,3300  | 12,50    | 4,12             |
|    | 4100116202818           | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | m3   | 0,0080  | 0,00     | 0,00             |
|    | 2462106110300           | Adeziv pentru placaje faianta                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             | kg   | 4,0000  | 3,61     | 14,44            |
|    | 2952160007200           | Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0200  | 25,00    | 0,50             |
|    | 2952240004021           | Mixer electric                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-ut | 0,0120  | 25,00    | 0,30             |

**APROBAT:**

**Intocmit**  
Societatea cu Raspundere Limitata  
**BARZINE-CONS**

**Investitor**  
Pretura Buiucani

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.